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Введение

Актуальность диссертационного исследования

После распада Союза Советских Социалистических Республик идеалы

и ценности бывших социалистических республик коренным образом

изменились – они устанавливают новые ориентиры для всей деятельности

человека, граждан, общества и государства. Возникла острая потребность

оперативного реформирования всей системы права. В первую очередь, это

проявилось в создании новых конституционных основ. Принимаются новые

конституции во всех государствах – бывших союзных республик СССР. Как

постоянная функция государства законотворческая деятельность

активизируется, но уже на основанные новых подходов, принципов и

модернизированной системы правотворчества.

Законотворчество, это процесс по выработке публично-

государственного документа – закона, осуществляющий в строго

установленном порядке и реализующийся поэтапно. Целью

законотворчества является выработка законов, соответствующих

конституционным принципам, времени, соответствующих требованиям и

нормативным стандартам предъявляемых к нормативным правовым актам.

Оперативное (чрезвычайное) законотворчество является видом

законотворчества, которое обладает своими специфическими чертами.

Одной из характеристик оперативного законотворчества является

присутствие правовых изъян в законе. Дефектность норм, изданных

оперативным законотворчеством необходимо рассматривать как

неотъемлемый элемент оперативного законотворческого процесса, так как

вышеназванный процесс протекает в нестандартной ситуации. Дефектность

законов в его части или в целом обусловлена, во-первых, тем, что

оперативное законотворчество протекает в спешке, во-вторых, в

определенном «хаосе», в-третьих, игнорируется законотворческая

технология. Законотворческий процесс, даже в текущих обстоятельствах,

является сложной деятельностью, а при реализации оперативного
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законотворчества такая сложность вырастает в несколько раз. Оперативное

законотворчество, предполагает координацию всего законотворческого

процесса и юридического технологического потенциала.

Оперативное законотворчество обладает специфическими чертами, что

позволяет выделить её в самостоятельное понятие, её можно причислить к

одной из разновидностей оперативного правотворчества (чрезвычайного

правотворчества). Оперативное правотворчество имеет такие

разновидности как: оперативное народное правотворчество; оперативное

законотворчество; подзаконное оперативное правотворчество центральных

органов исполнительной власти и местных органов исполнительной власти;

оперативное правотворчество местных органов самоуправления.

Источником (юридическим фактом) оперативного законотворчества

выступают различные общественные обстоятельства, к числу которых

можно отнести переходной период государства, чрезвычайные положения,

отношение связанные с защитой суверенитета и обеспечением

национальной безопасности, Послание Президента, Постановление

Конституционного Суда, юридические дефекты права (коллизии,

дублирования, пробелы, неопределенности и др.).

В переходный период общества законотворчество обретает

оперативность с целью быстрой самоорганизации общества, стабилизации

и координации общественных отношений. В переходный период

государства, оперативное законотворчество приобретает актуальность, а

институт оперативного законотворчества активизируется. В переходный

необходимо заложить правовую почву государства, признание новых

принципов и приоритетов, стратегии и идеалов.

Другим источником оперативного законотворчества выступают

чрезвычайные положения в обществе. Это можно связать с экологической

катастрофой, техногенной или с распространением вирусных заболеваний.

Например, в ходе распространения «COVID-19» в некоторых отраслях
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права выросла динамика законотворчества в ходе чего, некоторые законы

были изданы с законотворческими ошибками.

Обеспечение национальной безопасности, как постоянно действующая

функция государства, охрана территории и суверенитета государства,

являются основанием для оперативного законотворчества. В ходе военных

мероприятий, при защите суверенитете государства появляется

необходимость оперативного издания различного рода законов,

направленных на охрану общества.

Послание Президента являются источником оперативного

законотворчества. Например, Послание Президента Республики

Таджикистан Эмомали Рахмона, где он поручает оперативно

совершенствовать правовые основы и принять необходимые документы для

перехода на цифровую экономику [22], а также в Посланиях Президента

Таджикистана Эмомали Рахмона было поручено в скорейшем времени

представить в новой редакции проекты Законов «О борьбе с коррупцией»

[20] и «О борьбе с терроризмом» [21].

Юридические дефекты. К ним относятся правовые коллизии, пробелы,

неопределенности, дублирования, конструкторские нарушения нормы,

института или отрасли права, грамматические и стилистические ошибки,

системно – структурные нарушения, логические, а также иные недочеты в

праве.

Выбранная проблематика исследования обусловлена следующими

факторами:

a) как постоянная функция государства законотворческая

деятельность и технология её осуществления в юриспруденции сохраняют

высокую научно-исследовательскую актуальность;

b) существуют исследования, посвященные «чрезвычайному

правотворчеству», но в ограниченном числе. «Оперативная

законотворческая деятельность» не являлась предметом исследования

монографий и диссертаций, нет научных трудов, непосредственно
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посвященных оперативной законотворческой деятельности. Данная сфера

юридической действительности остается не исследованной;

c) в теории нормотворчества все большее внимание уделяется

технологиям правотворчества, как условия системной и профессиональной

деятельности. Технология оперативного законотворчества – это вид

технологии законотворчества – это самостоятельный юридический

феномен, который по настоящее время не исследован. Данная работа

позволить сделать первичные попытки исследовать, проанализировать и

сформировать понятие «технология оперативного законотворчества».

d) вопросы о юридических дефектах (коллизии, пробелы,

дублирования, неопределенности, недостатки, изъяны, лингвистические

ошибки, логико-структурные нарушения) и способах их разрешения

являются востребованными и перспективными направлениями

исследований в теории нормотворчество;

e) выбранная тема направлена на реализацию основных

положений «Концепции правовой политики Республики Таджикистан на

2018 – 2028 годы» таких, как стремление к результативности

правотворческой деятельности, эффективности действующих законов,

предотвращение и устранение противоречий, несоответствия, пробелов,

дублирования в законах, а также, совершенствование и единообразное

применение языка и юридической терминологии [13];

f) исследования соответствуют перспективным задачам

«Концепции прогнозного развития законодательства Республики

Таджикистан», как: соответствие нормативных правовых актов принципам

права, правотворческой деятельности и правотворческой технике,

апробации результатов научных исследований в практической деятельности

[14].

Состояние научной разработанности диссертационного

исследования

7

Большой вклад в становлении юридических технологий внесли Ф.

Бекон, И. Бентамен, И. Иеринг, Л. Дюги, Р. Демог, Т. Гоббс, И. Колер, И.Л.

Брауде.

Досоветский период законотворчество исследовали М.М. Сперанский,

П.И. Люблинский, БН. Чичерин, Г.Ф. Шершеневич, П.Г. Виноградов, Б.А.

Кистяковский, С.А. Муромцев, Д.И. Мейер, П.Д. Колмыков и др.

В советское время законотворчество исследовали М. Гродзинский,

Л.И. Дембо, Л.С. Явич, Д.А. Керимова, И.С. Самощенко, С.Н. Братусь, А.А.

Ушаков, А. Нашиц, М.В. Баглай, Н.В. Витрук, И.В. Гранкин, О.Е. Кутафин,

С.В. Поленина, В.М. Сырых, А.Ф. Шебанов, В.Е. Чиркин и др.

В современной России законотворческой технологии были посвящены

труды В.М. Баранова [53, с. 15-18; 122, с. 11; 123, с. 10; 124, с. 5; 125, с. 129;

126, с. 123; 127, с. 43; 128; 129, с. 116], В.Н. Карташова [71, с. 122; 72, с. 12;

168, с. 53; 169, с. 17-18; 170, с. 213; 171, с. 137-138; 172, с. 22; 173, с. 25],

Н.А. Княгинина [69, с. 3-4], Г.И. Муромцева [182, с. 16-17], А.Н. Власенко

[55, с. 5-9; 56, с. 308–315; 57, с. 7-8; 58, с. 162; 137, с. 5-6; 138, с. 46; 139, с.

40; 140, с. 22; 141, с. 47-48; 142, с. 262; 143, с. 42-46; 144, с. 154; 145, с. 17],

Т.Я. Хабриевой [108, с. 30; 248, с. 10], Т.В. Кашаниной [73, с. 74], А.Б.

Миронова [194, с. 70-71; 195, с. 46; 196, с. 66], С.В. Бахвалова [134, с. 103;

275, с. 32-48], И.П. Михайловой [88, с. 22-66] и другие работы.

В Таджикистане вопросам юридической техники, правотворчества и

законотворчества посвящены труды Р.Ш. Шарифзода (Р.Ш. Сотивалдыев)

[98, с. 269-270; 99, с. 80-81], Исмоилова Ш.М. [68, с. 233-234], А.Р. Нематова

[200, с. 236; 201, с. 36; 202, с. 79; 275, с. 129-130], А.И. Имомова [67, с. 380],

М.З. Рахимзода (М.З. Рахимов) [212], И.Х. Бободжонзода [130, с. 109; 131,

с. 23-241], Ш.К. Козиён и Р.К. Рахматова [178, с. 79], Ш.Ш. Ходжаева [249,

с. 304], С.Ю. Алимова и А.М. Диноршоева [52, с. 387], Давлатова Д.М.,

Муродова Д.Х., Менглиева Р.Ш., Фозилова Н.Н [62, с. 75-76], Ш.С.

Давлатова [158, с. 47], Ш.Ш. Давлатзода [159, с. 296], Саидовой Т.К. [100, с.

17], А.Ш. Азимзода [274, с. 13] и др.
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Также, в работе использована иностранная литература, таких юристов

и политологов как, Andrei N. Medushevsky [261, р. 120], W.Tim Murphy [273,

р. 586], Chitakira, M., & Nyikadzino B. [262, р. 118], David G.Schrunk [263, р.

230], Deva, M. Prasad [264, р. 168], Laplane A. & Mazzucato M. & Graul J.

[265, р. 3], Mark W. Janis [266, р. 508]; Smits, J. [269, р. 220], Taekema, S. [271,

р. 41]; Sangeet, S. & Bhogal, S. [268, р. 30].

Связь исследования с программами либо научной тематикой.

Диссертационное исследования направлено на реализацию положений

«Концепции правовой политики Республики Таджикистан на 2018 – 2028

годы», утвержденная Указом Президента Республики Таджикистан от 6

февраля 2018 года, №1005, таких, как стремление к результативности

правотворческой деятельности, эффективности действующих законов,

предотвращение и устранение противоречий, несоответствия, пробелов,

дублирования в законах, а также, совершенствование и единообразное

применение языка и юридической терминологии, в тоже время настоящее

исследование соответствуют перспективным задачам «Концепции

прогнозного развития законодательства Республики Таджикистан»,

утвержденная Указом Президента Республики Таджикистан от 19 февраля

2011 года № 1021, таких задач как: соответствие нормативных правовых

актов принципам права, правотворческой деятельности и правотворческой

технике, апробации результатов научных исследований в практической

деятельности по подготовке и принятию нормативных правовых актов.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ.

Цель работы. Провести комплексное теоретико-правовое

исследование технологии оперативного законотворчества. Сформулировать

понятие «технология оперативного законотворчества».

Поставленные задачи:

- рассмотреть понятия юридической технологии;

- классифицировать виды юридических технологий;

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/B9780080970868860626#!
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1474706519300725#!
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1474706519300725#!
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877050912000695#!
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0265964618300596#!
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2590145120300025#!
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2590145120300025#!
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/B9780080970868860407#!
http://base.mmk.tj/view_sanadhoview.php?showdetail=&sanadID=563&language=ru
http://base.mmk.tj/view_sanadhoview.php?showdetail=&sanadID=563&language=ru
http://portali-huquqi.tj/publicadliya/view_qonunhoview.php?showdetail=&asosi_id=12606

9

- выработать понятие оперативное законотворчество;

- проанализировать перспективу развития оперативного

законотворчества;

- сформулировать понятия технологии оперативного законотворчества;

- построить иерархию источников возникновения оперативного

законотворчества;

- исследовать законотворческий мониторинг, прогнозирование,

стратегию и тактику оперативного законотворчества;

- охарактеризовать средства технологии оперативного

законотворчества (юридическая техника);

- выявить стадии технологии оперативного законотворчества;

- систематизировать принципы технологии оперативного

законотворчества;

- раскрыть содержание и систематизировать виды юридических

дефектов;

- систематизировать методы и способы разрешения юридических

дефектов.

Объект диссертационного исследования. Объектом исследования

является технология оперативного законотворчества.

Предмет диссертационного исследования. Предметом исследования

выступают принципы, средства (юридическая техника), стадии и субъекты

технологии оперативного законотворчества, нормативные правовые акты

регулирующие общественные отношения в сфере законотворчества, а также

научные доктрины, посвященные законотворческой деятельности.

Этап, место и период исследования (исторические рамки

исследования).

В соответствии с Приказом Российского университета дружбы народов

(РУДН) от 27 сентября 2018 года №1002 А/И был зачислен в аспирантуру

по очной форме обучения по кафедре теории права и государства


[…]


управления и отражается на правах и свободах человека и гражданина.

Законодательство, либо его структурные элементы, могут подвергаться

различным болезням, иметь дефект, который необходимо «лечить»

посредством законотворческой технологии, также необходимо постоянно

проводить правовые профилактические оздоровительные мероприятия они

позволяют, во-первых, предупредить и остановить угрозы заболевания права,

во-вторых, выявить существующие болезни права, в-третьих, создают почву

для развития законодательства, в-четвертых, повышают уровень

регулирования общественных отношений и правотворческую культуру в

целом.

Органический подход позволяет иначе взглянуть на законодательства, его

функционирования и развития, данный подход дает возможность

моделировать совершенное (здоровое) законодательства и дефектное
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(поврежденное) законодательства. Основная цель законотворчества – это

создания «здорового законодательства».

6) Юридический дефект.

Дефект – это повреждение – недостаток предмета или деятельности. К

юридическим дефектам относятся коллизии, пробелы, дублирования,

неопределенности, излишки, двусмысленные нормы, категориально-

понятийные недочеты, нарушена логика изложения отрасли права, институтов

и норм, отсутствие механизма реализации целей закона и другие

законотворческие изъяны.

Порок в законодательстве – это повреждения, то есть наличествует

содержательные, системные, методологические или технические отклонения

в законодательстве как последствие законотворческой деятельности.

Игнорирования принципов правотворчества, методов и приемов и в

целом законотворческой технологии можно рассматривать, как «дефект

законотворческой деятельности», при такой деятельности законодательство

имеет риск иметь повреждения различного характера.

Органическом понимании дефект является своего рода «болезнью», либо

«заразой или инфекцией» которая наличествует в части организма и подлежит

ускоренному лечению. Организм права должен находится под постоянным

правовым мониторингом с целью оперативного предотвращения болезней, как

говорится в медицине «предотвращение болезней является лучшим способом

лечения».

7) Юридическая техника – это юридические средства, подходы,

принципы методы и приёмы юридической деятельности, она является одним

из основных компонентов юридической технологии. Юридическая технология

соотносится с юридической техники как часть и целое, где юридическая

технология понятие объемнее. Юридическая техника – это один из видов

инструментария юридической технологии.

8) Стандарт закона. Каждая производимая продукция должна

отвечать к предъявляемым стандартным требованиям, это в полной мере
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касается и закона. Стандарт предъявляется как содержательной части закона,

так и её технической стороне.

Стандарт – это образец той или иной продукции, отвечающий

установленным техническим и содержательным требованиям. К юридическо-

техническим стандартам можно отнести: вид и название закона; место и дата

принятия закона; номер закона; иные реквизиты. Также в стандартизацию

закона можно включить требования по изложению правовых институтов в

законе. Так, в соответствии с законодательством Республики Таджикистан

законодательный акт может состоять из части, раздела, подраздела, главы,

параграфа, статьи, части статьи, пункта, подпункта, и абзаца. Также, особые

требования предусматриваются для использования в законе ссылок, таблиц,

карт, схем, перечней и публикации законов. К стандартным требованиям

закона можно отнести: категориальные, стилистические и логические

требования.
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Рекомендации по практическому использованию результатов

исследования

Предложение:

1) Для плодотворной законотворческой деятельности важным

фактором является категориальная база, она должна быть упорядочена.

Концепция правовой политики Республики Таджикистан предусматривает

разработку энциклопедию юридической терминологии Таджикистана [13].

Создание единого юридического терминологического словаря при

Министерстве юстиции Республики Таджикистан позволит избежать создания

противоречивых норм, а также моральных и материальных затрат [232, с. 167];

2) В Республике Таджикистан необходимо провести правовую

экспертизу законов, изданных за периоды 1990 – 2000 (первый этап); 2000 –

2010; (второй этап); 2010 – 2020 гг. Экспертизу необходимо провести по

отраслевой принадлежности с целю выявления дублирующих, коллизионных,

пробельных правовых норм, а также рассмотреть перспективу систематизации

правовых норм, что позволить создать порядок в системе права;

3) Заменит наименования дисциплины «Юридическая техника» на

дисциплину «Юридическая технология», рассматривать юридическую

технику в отдельном разделе юридической технологии в качестве

юридических средств;

4) Произвести от имени Республики Таджикистан законы ТССР и

СССР, действующие в Таджикистане;

5) Систематизировать «Свод законов Республики Таджикистан» при

Министерстве юстиции Республики Таджикистан;

6) Разработать вид нормативно – правового акта «О дополнениях и

изменениях Конституции Республики Таджикистан».

Рекомендации:

- внести изменения в часть 1 и 3 статьи 10 и дополнения в статью 58

Конституции Республики Таджикистан от 6 ноября 1994 года (в редакции

референдума от 26.09.1999г., 22.06.2003г., 22.05.2016г.);

file:///C:/Users/Legion/Downloads/22.06.2003г
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- внести изменения в статьи 1, 2, 3 и 9 Закон Республики Таджикистан «О

нормативных правовых актах»» от 30 мая 2017 года № 1414;

- внести изменения в статью 26 Земельного Кодекса Республики

Таджикистан» от 13 декабря 1996 года № 327.

В целях восполнения пробелов и коллизий вышеназванных нормативных

правовых актов автор диссертационного исследования разработал и

предлагает на рассмотрение три (3) законопроекта.
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Приложение 1

Проект

Закон Республики Таджикистан, принятый путем всенародного

референдума «Об изменении части 1 и 3 статьи 10 и дополнении

статьи 58 Конституции Республики Таджикистан от 6 ноября 1994

года (в редакции референдума от 26.09.1999г., 22.06.2003г.,

22.05.2016г.).

Статья 1. Изложить часть 1 статьи 10 Конституции Республики

Таджикистан в следующей редакции: «Конституция Республики

Таджикистан обладает высшей юридической силой, её нормы имеют прямое

действие. Законы, другие правовые акты, в том числе международные -

правовые нормы, противоречащие Конституции, не имеют юридической

силы.».

Статья 2. Изложить часть 3 статьи 10 Конституции Республики

Таджикистан в следующей редакции: «Международные правовые акты,

признание Таджикистаном являются составной частью правовой системы

республики. В случае несоответствие законов республики за исключением

законов республики, принятых путем всенародного референдума

признанным международным правовым актам, применяются нормы

международных правовых актов.».

Статья 3. В статье 58 после слов «депутату Маджлиси намояндагон»,

добавить словосочетание «Конституционному суду Республики

Таджикистан, Верховному суду Республики Таджикистан, Высшему

экономическому суду Республики Таджикистан».

Статья 4. Порядок введения в действие настоящего Закона.

Закон вступает в силу после его официального опубликования.

Президент

Республики Таджикистан

г. Душанбе Эмомали Рахмон
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Приложение 2

Проект

Закон Республики Таджикистан

«О внесении изменений в статьи 1, 2, 3 и 9 Закон Республики

Таджикистан «О нормативных правовых актах»» от 30 мая 2017 года

№ 1414 (в редакции Закона РТ 19.07.2019г. No1632, от 23.12.2021г.

No1820)

Статья 1. Внести в Закон Республики Таджикистан «О нормативных

правовых актах» от 30 мая 2017 года (Ахбори Маджлиси Оли Республики

Таджикистан, 2017 г., № 5, ч. 1, ст. 271) следующие изменения:

1. Исключить «абзац 4, части 3, статьи 1».

2. Абзац 10 статьи 2 изложит в следующей редакции «-

правотворческая техника – это совокупность правил, приёмов, способов

создания, принятия, изменения, публикации, приостановления и

прекращения действия нормативных правовых актов».

3. В абзаце 4 статьи 2 исключить словосочетание «международных

правовых актов».

4. Добавит в статью 3 новые абзацы в следующей редакции «-

демократизма»; «-прогнозирования»; «- плановость», «- системность», «-

своевременность» и «- техническое совершенство законов».

5. Исключить абзац 3 с части 2 статьи 9 словосочетания

«международные правовые акты».

Статья 2. Порядок введения в действие настоящего Закона.

Настоящий Закон ввести в действие после его официального

опубликования.

Президент

Республики Таджикистан

г. Душанбе Эмомали Рахмон
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 Приложение 3

Проект

Закон Республики Таджикистан «Об изменении статьи 26

Земельного Кодекса Республики Таджикистан» от 13 декабря 1996

года № 327

Статья 1. Внести Земельного Кодекса Республики Таджикистан» от 13

декабря 1996 года № 327 (в редакции Закона РТ от 28.07.2006г. №199, от

05.01.2008г. №357, от 18.06.2008г. №405, от 25.03.2011г. №704, от

16.04.2012г. №819, от 01.08.2012г. №891, от 14.11.2016г. №1363)

следующие изменения:

- в абзаце а) статьи 26 после слова «из» удалить словосочетание

«категории земель сельскохозяйственного назначения и».

Статья 2. Порядок введения в действие настоящего Закона.

Закон вступает в силу после его официального опубликования.

Президент

Республики Таджикистан

г. Душанбе Эмомали Рахмон
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