## ОТЗЫВ

**научного руководителя на диссертацию Умедова Кадриддина Минходжидиновича на тему: «Технология оперативного законотворчества (на примере Республики Таджикистан)» представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.01 – Теория и история права и государства; история учений о праве и государстве**

Диссертационное исследование Умедова Кадриддина Минходжидиновича посвящена актуальным вопросам теории и практики законотворческого процесса. Диссертация Умедова К.М. является законченная научно-исследовательская работа, решает важные научно-практические задачи, выполнена автором самостоятельно. В работе приведены результаты, позволяющие их квалифицировать как существенный вклад в развитие технологии законотворчества. Выводы, предложение и рекомендации настоящего исследования позволят совершенствовать законотворческую деятельность и законодательство Республики Таджикистан. В тоже время в диссертации формируется и водится в правовой оборот новообразующие юридические понятия.

Важность выбранной темы для Таджикистана обусловлена несколькими научными-теоретическими и практическими факторами:

- *во-первых*, законотворчество и технология её осуществления, имеют высокую научно-исследовательскую актуальность, связанно это безусловно с качеством издаваемых законов, они остаются перспективными направлениями исследования в юриспруденции;

- *во-вторых*, оперативная законотворческая деятельность не являлась предметом исследования монографий и диссертаций, или иных научных

трудов непосредственно посвященных оперативной законотворческой деятельности;

- *в-третьих*, сегодня как технология законотворчества, так и её виды находятся в центре научного внимания и активно исследуются, настоящее исследование позволит открыть новый вид технологии законотворчества под названием «технология оперативного законотворчества»;

- *в-четвертых*, вопросы о юридических дефектах (коллизии, пробелы, дублирования, неопределенности, недостатки, изъяны, лингвистические ошибки, логико-структурные нарушения и т.д.) и способах их разрешения носят высокий научно-исследовательский интерес.

*в-пятых*, выбранная тема направлена на реализацию основных положений «Концепции правовой политики Республики Таджикистан на 2018 – 2028 годы» таких, как предотвращение и устранение противоречий, несоответствия, пробелов, дублирования в законах, а также, совершенствование и единообразное применение языка и юридической терминологии<sup>1</sup>;

*в-шестых*, исследования соответствуют перспективным задачам «Концепции прогнозного развития законодательства Республики Таджикистан», как: соответствие нормативных правовых актов принципам права и правотворческой технике, апробации результатов научных исследований в практической деятельности по подготовке и принятию нормативных правовых актов<sup>2</sup>.

Цель настоящего исследования заключается в проведении комплексного теоретико-правового исследования технологии

---

<sup>1</sup> Концепция правовой политики Республики Таджикистан на 2018-2028 годы. Утвержденная Указом Президента РТ от 6.02.2018г. №1005. [Электронный ресурс] // Официальный сайт Национального центра по законодательству при Президенте РТ URL: [http://base.mmk.tj/view\\_sanadhoview.php?showdetail=&sanadID=564&language=ru](http://base.mmk.tj/view_sanadhoview.php?showdetail=&sanadID=564&language=ru) (дата обращения: 10.05.2023).

<sup>2</sup> Концепция прогнозного развития законодательства Республики Таджикистан, Утверждена Указом Президента РТ от 19.02.2011г. № 1021. [Электронный ресурс] // Официальный сайт Министерство юстиции РТ URL: [http://portali-huquqi.tj/publicadliya/view\\_qonunhoview.php?showdetail=&asosi\\_id=12607](http://portali-huquqi.tj/publicadliya/view_qonunhoview.php?showdetail=&asosi_id=12607) (дата обращения: 10.05.2023)

оперативного законотворчества и на основании результатов сформулировать понятие «технология оперативного законотворчества».

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

- рассмотреть понятия юридической технологии;
- классифицировать виды юридических технологий;
- выработать понятие оперативное законотворчество;
- анализ перспективы развития оперативного законотворчества;
- сформулировать понятия технологии оперативного законотворчества;
- построить иерархию источников возникновения оперативного законотворчества;
- исследовать законотворческий мониторинг, прогнозирование, стратегию и тактику оперативного законотворчества;
- охарактеризовать средства технологии оперативного законотворчества (юридическая техника);
- выявить стадии технологии оперативного законотворчества;
- систематизировать принципы технологии оперативного законотворчества;
- раскрыть содержание и систематизировать виды юридических дефектов;
- систематизировать методы и способы разрешения юридических дефектов.

Научная новизна диссертации подтверждается научными положениями, представленными на защиту и выражается в том, что сегодня не существует в Таджикистане и России исследований посвященных оперативному законотворчеству или технологии оперативного законотворчества. Предлагается вести в правовой оборот понятие оперативная законотворческая деятельность и технология оперативного законотворчества. Автор предлагает рассматривать законодательство, как «правовой организм», отрасль права, как «орган

правового организма», институт права, как «правовую клетку», норму права, как «правовой атом», а юридические дефекты как «юридические инфекции», которые заражают правовой организм, его орган, правовую клетку или правовой атом. Также предложено рассматривать «законодательную процедуру» как стадию законотворческого процесса. Законотворческий процесс начинается с момента идеи разработки правовой нормы, а «законодательная процедура» проводится в рамках парламентских слушаний и заканчивается после того, как законопроект направляется на резолюцию главе государства.

Исследования состоит из введения, трёх глав, восьми параграфов, заключения, рекомендации по практическому применению результатов исследования, списка литературы, публикаций по теме диссертации и трёх приложений.

Во введении исследования обосновывается актуальность темы исследования, определяется объект, предмет, выработываются цель и задачи исследования, определяются методологические и теоретические основы исследования, нормативная база, указываются научная новизна и научные положения выносимые на защиту, теоретическое и практическое значение диссертации, а также предусмотрено апробация результатов исследования, вклад соискателя и структура диссертации.

Первая глава диссертации носит название «Юридическая технология и её виды» и состоит из двух пунктов, посвященных понятию и видам юридических технологий, технологии законотворчества и её положению в системе юридических технологий.

Автор приходит к выводу, что все концепции о юридической технологии сходятся на том, что юридическая технология – это прикладная наука, дисциплина и юридический институт, последняя состоит их совокупности инструментов с помощью, которых осуществляется юридическая деятельность.

Автор подчеркивает, что законотворческая технология является активной развивающимся видом юридических технологий, обладает своими отличительными характеристиками, выделяющие её как отдельное правовое явление. Автор заключает, что законотворческая технология многоуровневая, научно – творческая, политическая, системная, нормативно закреплённая деятельность. Она основана на принципах права, принципах правотворчества, принципах законотворчества, собственных принципах, имеющая свои стадии, учитывающая правовую идеологию, правовую политику и правовую культуру. Обладающая законотворческим инструментарием, это методы, средства (юридическая техника), прогнозирование, стратегия и тактика, направленная на создание правовых, цивилизованных, высококультурных, высокотехнологических законов, либо отмены правовых норм.

Вторая глава диссертации носит название **«Понятие, принципы, стадии, субъекты технологии оперативного законотворчества»** и состоит из четырёх пунктов, посвященных понятию, принципам, стадиям, субъектам технологии оперативного законотворчества.

Можно предположить, что существует два режима законотворческого процесса – текущий законотворческий процесс и оперативный законотворческий процесс.

В первые формируется понятие «Оперативное законотворчество». Оперативное законотворчество (чрезвычайное законотворчество) одновременно является видом законотворчества и видом чрезвычайного правотворчества, направленна на ликвидацию коллизий, пробелов, неопределенностей, дублирования и других законотворческих ошибок, предотвращение и устранение общественно – опасных последствий, которые могут возникнуть с появлением непредусмотренной экстренной ситуацией.

В первые формируется понятие «Технология оперативного законотворчества». Технология оперативного законотворчества – это вид

законотворческой технологии, многоуровневая, научно – творческая, политическая, правовая, системная, неотложная, скоростная и чрезвычайная законотворческая деятельность. Она обладает технико-юридическим инструментарием, это методы и средства (юридическая техника), прогнозирование, мониторинг, стратегия и тактика, направленная на создание правовых, цивилизованных, высококультурных, высокотехнологических законов, либо отмены правовых норм.

В Таджикистане правотворчество осуществляется на основании принципов: соответствие Конституции; приоритет прав, и свобод человека и гражданина; законность; преимущество норм Конституции, законов, принятых путем всенародного референдума и международных правовых актов, признанных Таджикистаном по отношению к законам и подзаконным нормативным правовым актам; справедливость; гласность и прозрачность; научность; профессионализм и учет общественного мнения.

По итогам исследования принципов правотворчества в Республики Таджикистан автор заключает, что в системе принципов правотворчества сегодня принцип демократизма не зафиксирован. Диссертант предлагает в статье 3 Закона Республики Таджикистан «О нормативных правовых актах» от 30 мая 2017 года, № 1414 зафиксировать принцип «демократизма».

Стадиями оперативного законотворчества являются: фактическая стадия; проектная стадия; стадия рассмотрение законопроекта соответствующими государственными органами, законодательная стадия; стадия подписание закона главой страны, стадия опубликования, стадия вступление в силу закона. Подводя итог данного параграфа можно отметить, что технология оперативного законотворчества имеет обособленную стадию, которую можно назвать фактической стадией.

Субъектами – законотворчества в Таджикистане являются: члены Маджлиси милли Маджлиси Оли, депутаты Маджлиси намояндагон Маджлиси Оли, Президент Республики Таджикистан, Правительство

Таджикистана, Маджлиси народных депутатов Горно-Бадахшанской автономной области. Диссертант приходит к выводу, что в статье 58 Конституции Республики Таджикистан наличествует пробел, заключающийся в том, что судебная власть ограничена в праве законодательной инициативы.

Третья глава диссертации носит название «Юридические дефекты как источник оперативного законотворчества, перспективы развития технологии оперативного законотворчества», состоит из двух пунктов, посвященных понятию юридические дефекты, их видам, как явления и источника оперативного законотворчества, а также перспективам развития технологии оперативного законотворчества.

Исследуя юридические дефекты, автор приходит к выводу, что – это «повреждение» – недостаток предмета или деятельности. К юридическим дефектам относятся коллизии, пробелы, дублирования, неопределенности, излишки, двусмысленные нормы, категориально-понятийные недочеты, нарушена логика изложения отрасли права, институтов и норм, отсутствие механизма реализации целей закона и другие законотворческие изъяны.

Автор с помощью органического подхода, что является одной из новел диссертации раскрывает содержание дефекта следующим образом: дефект – это своего рода «болезнь», либо «инфекция», которая наличествует в организме права и подлежит лечению. Организм права должен находиться под постоянным правовым мониторингом с целью предотвращения болезней.

Право имеет свою обособленную органику, состоящую из клеток и атомов, которые образуют единый организм (законодательство). Законодательство, является правовым организмом и состоит из органов (отрасли права). В свою очередь, каждый орган образуется из клеток (институты отрасли права). Институт отрасли права состоит из атомов (нормы права), нормы же имеют свои частицы.

Перспективным направлением Таджикистана является модернизация законодательства и доведение его до максимального «совершенства».

Перспективы развития технологии оперативного законотворчества – это процессы по усовершенствованию законотворческой культуры, механизмов и процедур разработки законов, перспективы разработки долгосрочных концепций и стратегий законотворческих мероприятий, перспективы кодификации нормативных-правовых актов, перспективы создания единой правовой основы законотворческой деятельности, систематизация и обновление подходов, принципов, методов законотворческой деятельности, научно-исследовательская деятельность по тематике: законотворчество, принципы законотворчества, субъекты законотворчества, стадии законотворчества, виды законов, юридическая сила законов, форма закона, структура закона и обеспечения прозрачности в законотворческом процессе.

По итогам исследования и анализа научных концепций посвященных правотворческой деятельности автор приходит к окончательным выводам и на их основе даёт предложения и рекомендации.

Тема диссертации соответствует содержанию исследования. Представленные в диссертации научные выводы и рекомендации являются приемлемыми. Литература, использованная в диссертации верна. Диссертант разрабатывает рекомендации и предложения имеющие, как теоретическую, так и практическую пользу.

Выводы, рекомендации и предложения диссертации обоснованы теоретическими и методологическими основами исследования. Достоверность результатов исследования выражается в отсутствии их противоречий с существующими научными концепциями теории права и правотворчества, а также в согласованности используемых научных методов с областью нормотворчества.

Основные результаты исследования были апробированы в 54 - ёх научных публикациях из них 3 научных пособий, 1 статья опубликована в

журнале индексируемой Scopus, 11 научных статей опубликованные в журналах рецензируемых и рекомендуемых Высшей аттестационной комиссией при Президенте Республики Таджикистан и в периодических изданиях, рецензируемых Высшей аттестационной комиссией Российской Федерации, 2 статьи опубликованные в журналах рецензируемых и рекомендуемых Высшей аттестационной комиссией при Президенте Республики Таджикистан, 3 статьи опубликованы в периодических изданиях, рецензируемых Высшей аттестационной комиссией Российской Федерации, 7 статей опубликовано в журналах РИНЦ.

Апробированные положения вышеназванных работах обладают достаточным уровнем научной новизны и демонстрируют вклад автора в разработку основных теоретических и практических проблем нормотворчества Республики Таджикистан. Разработано три законопроекта, об изменении законодательства Таджикистана.

Вышеизложенные положения подтверждают научную новизну диссертационного исследования и демонстрируют личный вклад автора в разработку диссертации. Научные положения и результаты диссертации научно обоснованы и подкреплены надежными практическими и теоретическими доказательствами. Исследователь обладает способностью заниматься самостоятельной научной и творческой деятельностью, всесторонне анализировать научные точки зрения, обосновывать собственные идеи и позиции, а также обладает способностью формулировать и доказывать собственные выводы и суждения.

Диссертация соответствует требованиям Порядка присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года № 267.

Заключаем, что диссертационное исследования Умедова Кадриддина Минходжидиновича на тему: «Технология оперативного законотворчества (на примере Республики Таджикистан)» по специальности: 12.00.01 – Теория и история права и государства; история учений о праве и

государстве (5.1.1 – Теоретика-исторические правовые науки) может быть представлена к защите и заслуживает положительной оценки.

Заслуженный юрист Российской Федерации,
доктор юридических наук по специальности
12.00.01 – Теории и история права и государства;
история учений о праве и государстве,
(5.1.1 – Теоретика-исторические правовые науки),
Профессор кафедры теории права и государства
Российского университета дружбы народов

10.09.2024г.

Власенко Н.А.

*Н. Власенко*

ФИО лица, представившего Отзыв Власенко Николай Александрович
Место работы Профессор кафедры теории права и государства юридического института Российского университета дружбы народов (РУДН)
Адрес ул. Миклуха-Маклая, д. 6, Москва, Россия, 117198
e-mail nikolai vlasenko@mail.ru
Телефон 8 916 806 70 99